UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 2140/MTTQ-BTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày  16  tháng  3  năm 2023

	V/v phối hợp hỗ trợ tổ chức hoạt động đón lễ, tết cổ truyền của đồng bào Khmer năm 2023

	Kính gửi:  Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam
các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Sóc Trăng.

Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2023 diễn ra từ ngày 14-4 đến ngày 16-4-2023 (nhằm ngày 24, 25 và 26 tháng 02 âm lịch). Để tổ chức những ngày Tết diễn ra tốt đẹp, phù hợp với truyền thống văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, hỗ trợ thực hiện tốt một số việc như sau:
1. Tuyên truyền đón Tết, vận động đồng bào Khmer chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm gắn với việc đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đồng thời đề cao tinh thần cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn, hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc, kích động của phần tử xấu nhằm phá hoại, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Động viên đồng bào nêu cao ý thức tự lực, tự cường, ra sức thi đua sản xuất, kinh doanh, thực hành tiết kiệm, đoàn kết giúp nhau xây dựng cuộc sống ổn định, ấm no, hạnh phúc.
2. Phối hợp, hỗ trợ tổ chức tốt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer trên tinh thần “Đoàn kết, vui tươi, an toàn, tiết kiệm”, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc Khmer, gắn với việc phòng, chống các dịch bệnh, không để ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của đồng bào trước, trong và sau Tết. Các đơn vị quan tâm hướng dẫn và tạo điều kiện để đồng bào tổ chức các hoạt động phù hợp với truyền thống văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer; tham gia Đoàn thăm, chúc Tết các chùa Phật giáo Nam tông Khmer, các vị chức sắc tiêu biểu, gia đình chính sách, cán bộ hưu trí và những người có uy tín trong đồng bào dân tộc Khmer. Vận động giúp đỡ, hỗ trợ những hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn được đón Tết.
3. Phối hợp Ban Dân vận và các ngành có liên quan tham mưu Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, UBND tổ chức họp mặt cho đại biểu là người dân tộc Khmer tiêu biểu; tổ chức đoàn đến thăm, chúc Tết cán bộ là người Khmer (đang công tác và đã nghỉ hưu), các vị sư sãi, chức sắc, chức việc gia đình chính sách và người có uy tín trong đồng bào dân tộc Khmer, tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật phục vụ đồng bào trong dịp Tết, đẩy mạnh tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc Khmer, gương người tốt việc tốt, người có uy tín tiêu biểu, phong tục tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp và nội dung các hoạt động Tết Cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

	Nơi nhận:
[bookmark: _GoBack]- Như kính gửi;
- Lưu VT, Ban DTTG.
	 TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Xem

1